平 成 ２ １ 年 第 ２ 回

名 寄 市 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

第 １ 号 （ ４ 月 ２ １ 日 ）

……………………………………………………………………………………………………………１．議事日程 １

…………………………………………………………………………………………１．本日の会議に付した事件 １

……………………………………………………………………………………………………………１．出席議員 １

……………………………………………………………………………………………………………１．欠席議員 ２

……………………………………………………………………………………………………１．事務局出席職員 ２

………………………………………………………………………………………………………………１．説明員 ２

………………………………………………………………………………………………１．開会宣告・開議宣告 ３

…………………………………………………………………………………１．日程第１．会議録署名議員指名 ３

………………………………………………………………………………１．日程第２．会期の決定（１日間） ３

１．日程第３．議案第１号 名寄市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条

………………………………………………………………例の一部改正について ３

…………………………………………………………………………………………○提案理由説明（島市長） ３

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ３

…………………………………１．日程第４．議案第２号 名寄市国民健康保険税条例の一部改正について ３

…………………………………………………………………………………………○提案理由説明（島市長） ３

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ４

……………………………………………１．日程第５．議案第３号 平成２１年度名寄市一般会計補正予算 ４

…………………………………………………………………………………………○提案理由説明（島市長） ４

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ４

１．日程第６．議案第４号 専決処分した事件の承認について（名寄市税条例等の一部

改正）

議案第５号 専決処分した事件の承認について（名寄市都市計画税条例

…………………………………………………………………………の一部改正） ５

…………………………………………………………………………………………○提案理由説明（島市長） ５

…………………………………………………………………………………………………………………○承認 ５

……………………………………………１．日程第７．議案第６号 名寄市教育委員会委員の任命について ５

…………………………………………………………………………………………○提案理由説明（島市長） ５

…………………………………………………………………………………………………………………○同意 ６

……………………………………………………………………………………………………………１．閉会宣告 ６

…………………………………………………………………………………………………………１．議決結果表 ７

－1－

平成２１年第２回名寄市議会臨時会会議録

開会 平成２１年４月２１日（火曜日）午前１０時００分

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 名寄市職員の育児休業等

に関する条例の一部を改正する条例の

一部改正について

日程第４ 議案第２号 名寄市国民健康保険税条

例の一部改正について

日程第５ 議案第３号 平成２１年度名寄市一般

会計補正予算

日程第６ 議案第４号 専決処分した事件の承認

について（名寄市税条例等の一部改

正）

議案第５号 専決処分した事件の承認

について（名寄市都市計画税条例の一

部改正）

日程第７ 議案第６号 名寄市教育委員会委員の

任命について

１．本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 名寄市職員の育児休業等

に関する条例の一部を改正する条例の

一部改正について

日程第４ 議案第２号 名寄市国民健康保険税条

例の一部改正について

日程第５ 議案第３号 平成２１年度名寄市一般

会計補正予算

日程第６ 議案第４号 専決処分した事件の承認

について（名寄市税条例等の一部改

正）

議案第５号 専決処分した事件の承認

について（名寄市都市計画税条例の一

部改正）

日程第７ 議案第６号 名寄市教育委員会委員の

任命について

１．出席議員（２６名）

議 長 ２６番 小 野 寺 一 知 議員

副議長 １９番 熊 谷 吉 正 議員

１番 佐 藤 靖 議員

２番 植 松 正 一 議員

３番 竹 中 憲 之 議員

４番 川 村 幸 栄 議員

５番 大 石 健 二 議員

６番 佐 々 木 寿 議員

７番 持 田 健 議員

８番 岩 木 正 文 議員

９番 駒 津 喜 一 議員

１０番 佐 藤 勝 議員

１１番 日 根 野 正 敏 議員

１２番 木 戸 口 真 議員

１３番 高 見 勉 議員

１４番 渡 辺 正 尚 議員

１５番 高 橋 伸 典 議員

１６番 山 口 祐 司 議員

１７番 田 中 好 望 議員

１８番 黒 井 徹 議員

２０番 川 村 正 彦 議員

２１番 谷 内 司 議員

２２番 田 中 之 繁 議員

２３番 東 千 春 議員

２４番 宗 片 浩 子 議員

２５番 中 野 秀 敏 議員

平成２１年４月２１日（火曜日）第２回４月臨時会・第１号

－2－

平成２１年４月２１日（火曜日）第２回４月臨時会・第１号

１．欠席議員（０名）

１．事務局出席職員

事 務 局 長 間 所 勝

書 記 佐 藤 葉 子

書 記 松 井 幸 子

書 記 高 久 晴 三

書 記 熊 谷 あ け み

１．説明員

市 長 島 多 慶 志 君

副 市 長 中 尾 裕 二 君

教 育 長 藤 原 忠 君

総 務 部 長 佐 々 木 雅 之 君

生活福祉部長 吉 原 保 則 君

経 済 部 長 茂 木 保 均 君

建設水道部長 野 間 井 照 之 君

教 育 部 長 山 内 豊 君

市立総合病院
香 川 譲 君

事 務 部 長

市 立 大 学
三 澤 吉 巳 君

事 務 局 長

福祉事務所長 小 山 龍 彦 君

上下水道室長 扇 谷 茂 幸 君

会 計 室 長 成 田 勇 一 君

監 査 委 員 森 山 良 悦 君

－3－

平成２１年４月２１日（火曜日）第２回４月臨時会・第１号

おはようございます。〇議長（小野寺一知議員）

ただいまより平成２１年第２回名寄市議会臨時会

を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

日程第１ 会議録署〇議長（小野寺一知議員）

名議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第８０条の規定

により、

９番 駒 津 喜 一 議員

２５番 中 野 秀 敏 議員

を指名いたします。

日程第２ 会期の決〇議長（小野寺一知議員）

定について、お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと

思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定

いたしました。

日程第３ 議案第１〇議長（小野寺一知議員）

号 名寄市職員の育児休業等に関する条例の一部

を改正する条例の一部改正についてを議題といた

します。

提出者の説明を求めます。

島市長。

おはようございます。〇市長（島 多慶志君）

議案第１号 名寄市職員の育児休業等に関する条

例の一部を改正する条例の一部改正について、提

案の理由を申し上げます。

本件は、平成２１年第１回市議会定例会におい

て議決された名寄市職員の育児休業等に関する条

例の一部を改正する条例の附則において経過措置

に関する事項を追加いたしたく、当該条例の一部

を改正しようとするものです。

改正する内容につきましては、地方公務員の育

児休業等に関する法律が改正されたことにより、

同法第１７条の規定による短時間勤務をすること

となった職員が勤務する日及び時間帯について任

命権者が定めることとされましたので、このこと

を受けて当該条例において所要の事項を加えるも

のです。

よろしく御審議くださいますようお願い申し上

げます。

これより、質疑に入〇議長（小野寺一知議員）

ります。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

これより採決を行います。

議案第１号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

よって、議案第１号は原案のとおり可決されま

した。

日程第４ 議案第２〇議長（小野寺一知議員）

号 名寄市国民健康保険税条例の一部改正につい

てを議題といたします。

提出者の説明を求めます。

島市長。

議案第２号 名寄市国〇市長（島 多慶志君）

民健康保険税条例の一部改正について、提案の理

由を申し上げます。

本件は、地方税法及び地方税法施行令が改正さ

れたことから、名寄市国民健康保険税条例を改正

しようとするものであります。

改正の主な内容につきましては、医療費用が増

加する中、介護納付金の賦課限度額を政令どおり

－4－

平成２１年４月２１日（火曜日）第２回４月臨時会・第１号

従来の額９万円から１０万円に引き上げようとす

るものであります。

よろしく御審議くださいますようお願い申し上

げます。

これより、質疑に入〇議長（小野寺一知議員）

ります。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

これより採決を行います。

議案第２号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

よって、議案第２号は原案のとおり可決されま

した。

日程第５ 議案第３〇議長（小野寺一知議員）

号 平成２１年度名寄市一般会計補正予算を議題

といたします。

提出者の説明を求めます。

島市長。

議案第３号 平成２１〇市長（島 多慶志君）

年度名寄市一般会計補正予算について、提案の理

由を申し上げます。

今回の補正は、国の平成２０年度第２次補正予

算が成立したことに伴う緊急雇用創出推進事業及

びふるさと雇用再生特別対策事業の関連経費を補

正しようとするもので、正入正出正れ正れ ８９

９万 ０００円を追加して、予算総額を２００９

１１５万 ０００円にしようとするものでありま

す。

補正の主なものを正出から申し上げます。６款

農林業費におきまして、稲わら堆肥化業務委託料

９０８万 ０００円の追加は、水稲９９時に大９

に発生する稲わらをリサイクルし、圃場や畑に堆

肥として還元する循環型のシステムを構築しよう

とするものであります。

７款商工費におきまして、観光ルートマップ形

成事業委託料３８３万 ０００円の追加は、成た

な観光ルートの開発やパンフレットの作成、ホー

ムページの更成などの事業を実施しようとするも

のであります。

８款土木費におきまして、農地生産環境整備事

業委託料６０７万 ０００円の追加は、業業業川

の立木伐採と堆積土砂の除去を行い、農地の生産

環境の整備と保全を図ろうとするものであります。

なお、これらの事業を実施することにより１２

名の雇用が確保される見業しで、うち１０名の成

規雇用を予定しております。

次に、正入について申し上げます。１６款道支

出金におきまして、緊急雇用創出推進事業補助金

及びふるさと雇用再生特別対策事業補助金の追加

は、事業実施に伴う経費の全額を特定財源として

受け入れしようとするものであります。

以上、補正の概要について申し上げました。よ

ろしく御審議くださいますようお願い申し上げま

す。

これより、質疑に入〇議長（小野寺一知議員）

ります。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

これより採決を行います。

議案第３号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

－5－

平成２１年４月２１日（火曜日）第２回４月臨時会・第１号

よって、議案第３号は原案のとおり可決されま

した。

日程第６ 議案第４〇議長（小野寺一知議員）

号及び議案第５号 専決処分した事件の承認につ

いてを一括議題といたします。

提出者の説明を求めます。

島市長。

議案第４号から議案第〇市長（島 多慶志君）

５号 専決処分した事件の承認について、一括し

て提案の理由を申し上げます。

急速に悪化する経済、雇用状況を踏まえ、景気

を下支えするための税制の構築に向け、平成２１

年度税制改正が行われましたが、本件は本年３月

３１日に地方税法の一部を改正する法律及び関係

省令が公布され、４月１日から施行されたことに

伴い、地方自治法第１７９条第１項の規定に基づ

き専決処分を行ったものであります。

議案第４号、名寄市税条例の一部改正の主な内

容について申し上げます。個人市民税につきまし

ては、所得税から控除し切れなかった住宅借入金

等特別税額控除額を個人市民税から控除できるよ

う本控除制度を創設するほか、本年及び来年中に

取得した土地等にかかわる長期譲渡所得に対する

特別控除の創設、上場株式等の配当及び譲渡所得

にかかわる税率についての軽減措置の延長などを

行うことになっております。

固定資産税につきましては、平成２１年度の評

価替えに伴い、引き続き土地にかかわる負担調整

措置を講ずるものであります。また、医療関係者

の養成所における教育の用に供する非課税措置に

おいて、一般社団法人や一般財団法人等が設置す

る固定資産が追加されたことや長期優良住宅の減

額を受けようとする者の申告方法等について定め

るものであります。

議案第５号、名寄市都市計画税条例の一部改正

につきましては、固定資産税と同様に平成２１年

度の評価替えにより引き続き土地の負担調整措置

を講じ、あわせて地方税法の改正による条文整理

を行うものであります。

以上、２件につきまして、地方自治法第１７９

条第３項の規定により報告し、承認を求めるもの

であります。

よろしく御承認くださいますようお願い申し上

げます。

これより、質疑に入〇議長（小野寺一知議員）

ります。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

これより採決を行います。

議案第４号及び議案第５号は承認することに御

異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

よって、議案第４号及び議案第５号は承認する

ことに決定いたしました。

日程第７ 議案第６〇議長（小野寺一知議員）

号 名寄市教育委員会委員の任命についてを議題

といたします。

提出者の説明を求めます。

島市長。

議案第６号 名寄市教〇市長（島 多慶志君）

育委員会委員の任命について、提案の理由を申し

上げます。

名寄市教育委員であります髙木信行氏が本年５

月１５日をもって任期満了となります。髙木委員

につきましては、名寄市教育の発展のため御尽力、

御貢献をいただきましたことに改めて感謝とお礼

を申し上げるところであります。

本件は、成たに教育委員として中尾公一氏を任

－6－

命いたしたく、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第４条第１項の規定に基づき議会の同意

を求めるものであります。

なお、中尾氏につきましては、人格が高潔で教

育、学術及び文化に関し大変深い識見を持ち合わ

せております。

よろしく御審議くださいますようお願い申し上

げます。

これより、質疑に入〇議長（小野寺一知議員）

ります。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

議案第６号は同意することに御異議ございませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（小野寺一知議員）

よって、議案第６号は同意することに決定いた

しました。

以上で今期臨時会に〇議長（小野寺一知議員）

付議されました案件は全部議了いたしました。

これをもちまして、平成２１年第２回名寄市議

会臨時会を閉会いたします。

御苦労さまでした。

閉会 午前１０時１３分

上記会議のてんまつを記載し、正の相違なきこ

とを証するため、ここに署名議員とともに署名す

る。

議 長 小野寺 一 知

署名議員 駒 津 喜 一

署名議員 中 野 秀 敏

平成２１年４月２１日（火曜日）第２回４月臨時会・第１号

－7－

第 ２ 回 名 寄 市 議 会 臨 時 会 議 決 結 果 表

平成２１年４月２１日 １日間

本会議時間数 １３分

議 案 番 号 議 件 名 議決年月日 議 決 要 旨

議 案 第 １ 号 名寄市職員の育児休業等に関する条例の一部 21. 4.21 原 案 可 決

を改正する条例の一部改正について

議 案 第 ２ 号 名寄市国民健康保険税条例の一部改正につい 〃 〃

て

議 案 第 ３ 号 平成２１年度名寄市一般会計補正予算 〃 〃

議 案 第 ４ 号 専決処分した事件の承認について（名寄市税 〃 承 認

条例等の一部改正）

議 案 第 ５ 号 専決処分した事件の承認について（名寄市都 〃 〃

市計画税条例の一部改正）

議 案 第 ６ 号 名寄市教育委員会委員の任命について 〃 同 意

平 成 ２ １ 年 第 ２ 回 ４ 月 臨 時 会

	目次
	平成21年４月21日（火曜日）第２回臨時会・第１号
	議事日程
	本日の会議に付した事件
	出席議員
	欠席議員
	事務局出席職員
	説明員
	開会・開議宣告
	日程第１ 会議録署名議員指名
	日程第２ 会期の決定
	日程第３ 議案第１号 名寄市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の一部改正について
	日程第４ 議案第２号 名寄市国民健康保険税条例の一部改正について
	日程第５ 議案第３号 平成21年度名寄市一般会計補正予算
	日程第６ 議案第４号 専決処分した事件の承認について（名寄市税条例等の一部改正）、議案第５号 専決処分した事件の承認について（名寄市都市計画税条例の一部改正）
	日程第７ 議案第６号 名寄市教育委員会委員の任命について
	閉会宣告

	議決結果表